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Kære Lars Bagge Hommel-Nielsen 

Tak for din, Helle Lokdams og Søren Stockmarrs henvendelse af 

27. november 2022 til min forgænger om Sund & Bælts forbere-

dende arbejde med at bevare den kommende tunnelelementfabrik 

ved Rødbyhavn.  

I juni 2021 indgik alle Folketingets partier Aftale om Infrastruk-

turplan 2035. I aftalen tilkendegav forligspartierne, at de ser posi-

tivt på muligheden for at bevare tunnelelementfabrikken, der opfø-

res ved Rødbyhavn som led i anlæg af den kommende Femern 

Bælt-tunnel. Sund & Bælt og datterselskabet Femern A/S, der står 

for planlægning, anlæg, drift og finansiering af Femern Bælt-for-

bindelsen, er derfor gået i gang med at forberede et politisk beslut-

ningsgrundlag.  

Femern A/S har i forlængelse heraf indgået en betinget aftale med 

entreprenørkonsortiet Femern Link Contractors, der har kontrakt 

med Femern A/S om anlæg af Femern Bælt-tunnelen og er i gang 

med at opføre tunnelelementfabrikken. Aftalen er betinget, da en 

bevarelse af tunnelelementfabrikken kræver hjemmel. Det kan ske 

ved at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om anlæg og drift 

af en fast forbindelse over Femern Bælt med til hørende landanlæg 

i Danmark.  

Femern A/S har ikke igangsat den egentlige VVM-proces, men har 

indtil videre alene foretaget en indledende høring med henblik på 

at igangsætte en supplerende miljøkonsekvensvurdering af at be-

vare tunnelelementfabrikken. Det er ikke en aktivitet, der har rets-

virkning, og Femern A/S arbejder indtil videre inden for de eksiste-

rende hjemler. Inden VVM-processen igangsættes vil der være til-

vejebragt de nødvendige hjemler til at gennemføre denne. 

Da anlægs- og driftsloven bag Femern Bælt-projektet skal ændres, 

er transportordførerne for forligspartierne bag Femern Bælt-for-

bindelsen løbende holdt orienteret om status for og processen frem 

mod en bevarelse af tunnelelementfabrikken.  
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Formålet med at bevare tunnelelementfabrikken er, at den vil 

kunne bruges til kommende statslige infrastrukturprojekter. Det 

kan eksempelvis være Østlig Ringvej ved København og 3. Lim-

fjordsforbindelse ved Aalborg. Det vil reducere anlægsudgifter og 

ressourceforbrug til disse anlægsprojekter. Det vil samtidig redu-

cere miljø- og klimapåvirkningen af projekterne. Hertil kommer, at 

vi undgår at skulle bruge energi og ressourcer på at nedrive tunnel-

elementfabrikken efter endt produktion af tunnelelementer til Fe-

mern Bælt-forbindelsen. 

Samtidig rummer en bevarelse af tunnelelementfabrikken en 

række lokale og regionale perspektiver. Den vil kunne medvirke til 

at fastholde beskæftigelse og kompetencer i bygge- og anlægssekto-

ren lokalt og regionalt. Tunnelelementfabrikken indgår således 

som et vigtigt element i det ene af to erhvervsfyrtårne i Region 

Sjælland for bæredygtigt byggeri og erhvervsudvikling, der tager 

afsæt i Femern Bælt-forbindelsen. Erhvervsfyrtårnet har fokus på 

at udvikle en erhvervsmæssig styrkeposition inden for bæredygtigt 

byggeri og udnytte andre muligheder for erhvervsudvikling, som 

følger af Femern Bælt-forbindelsen, herunder i forhold til turisme 

og logistik.  

Med venlig hilsen 

Thomas Danielsen 

 


